

MUTUA - SEDE

CNPJ 00.509.026/0001-60
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

	ATIVO		PASSIVO	
	2018	2017	2018	2017
ATIVO CIRCULANTE DISPONIVEL	1.318.670,056,87	1.213.871,295,91	-52.273,591,54	-57.633,172,31
Bancos	889.042,276,78	852.721,028,33	-571.898,21	-133.164,84
Aplicações Financeiras	10.278.532,55	13.069.906,73	-571.898,21	-133.164,84
CREDITOS	429.399,862,16	360.291,209,29	-450.147,50	-628.267,67
Benefícios Reembolsáveis	377.085,301,50	291.817,765,86	-450.147,50	-628.267,67
Adiantamentos	282.615,17	1.019.071,46	-3.099,131,31	-3.121,471,63
Créditos Intraempresa	51.193,995,43	65.323,694,61	0,00	-5.000,00
Outros Créditos	837.950,06	2.130.677,36	-661.033,50	-491,457,73
ESTOQUE	212.229,73	644.248,08	-2.438,097,81	-2.625,013,90
Almoxarifado	15.688,20	154.810,21	-87,03	-1.560,85
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	12.575,06	11.648,70	-64,23	0,00
Despesas de Meses Seguintes	3.113,14	143.161,51	-22,80	-1.160,85
Despesas do Exercício Seguinte	64.365,939,43	71.417,618,15	-276.933,55	-420.600,57
ATIVO NÃO CIRCULANTE REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	6.519,087,50	10.925,195,97	-2.025,61	-2.025,61
Outros Créditos	6.519,087,50	10.925,195,97	-150.130,91	-70.574,69
PERMANENTE	57.846,851,93	60.492,422,18	-78.178,67	-24.684,23
Imóveis não Destinados ao Uso	14.399,395,67	14.399,395,67	-45.852,09	-271.906,14
Imobilizado	64.553,022,69	63.823,267,60	-746,27	-51.409,90
Intangível	1.205,00	1.205,90	-13.353,216,76	-32.829,278,14
(-) DEPR.AMORT. EXAUS.ACUMUL.	-21.106,771,43	-17.731,446,99	-8.281,925,30	-25.865,275,46
			-83.845,46	-11.687,00
			-4.253,258,06	-6.560,964,22
			-1.535,00	-14.391,29
			-359,195,54	0,00
			-258.000,00	0,00
			-23.156,40	-284.659,17
			-92.301,00	-92.301,00
			-20.598,937,72	-15.632,233,39
			-13.908,316,75	-4.833,000,80
			-12.339,740,24	-3.515,753,69
			-1.568,576,51	-1.317,247,11
			-13.234,91	-16.826,02
			-260,00	-250,00
			-12.974,91	-16.576,02
			-1.687,80	-832,40

MUTUA DE ASSISTENCIA DOS PROFISSIONAIS DA ENG ARQ AGRONOMIA

CNPJ 00.509.026/0001-60

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO


	2018	2017
RECEITA BRUTA OPERACIONAL	102.463.565,73	92.626.316,38
Receitas Legais	101.912.654,41	92.027.848,48
Outras Receitas	550.911,32	598.467,90
RESULTADO BRUTO OPERACIONAL	102.463.565,73	92.626.316,38
(-) DESPESA OPERACIONAL	(70.865.896,31)	(66.729.648,95)
Benefícios Sociais	(7.051.772,57)	(6.276.519,72)
Convênios	(192.114,70)	(205.322,41)
Administrativas	(63.622.009,04)	(60.247.806,82)
RESULTADO LIQUIDO OPERACIONAL	31.597.669,42	25.896.667,43
RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO -	75.873.001,63	94.342.339,50
Receitas Financeiras	84.619.816,00	110.818.853,36
(-) Despesas Financeiras	(8.746.814,37)	(16.476.513,86)
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(1.472.891,34)	(1.483.517,77)
Receitas não operacionais	1.998.351,85	1.494.545,29
(-) Despesas não operacionais	(3.471.243,19)	(2.978.063,06)
SUPERÁVIT / DÉFICIT DO EXERCÍCIO	105.997.779,71	118.755.489,16



Patricia Barros Cunha
CRC DF 020259/O-5
Contadora



Eng. Civil Juarez Silveira Samaniego
Diretor Financeiro



Eng. Civil Paulo Roberto de Queiroz Guir
Diretor Presidente